

Opłata prenumeracyjna na Kronicę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 30). W Cesarstwie sama opłata co uar. Królestwie, z d. z co- cznie 1 kwartał: za ko- perty

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Remigjusza Biskupa.

Wschód słońca o g. 6 m. 1. — Zach. o g. 5 m. 37.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-  
ście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 8. wczoraj w poł. cie. 16.  
Wysokość wódv na Wiśle stóp 2 cali 6.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— **NAJJAŚNIEJSZY PAN**, zgodnie z wnioskiem J.O. Xięcia Namiestnika Królestwa, Najmiłościwiej zezwolił raczył na pozostawienie w Królestwie Polskiem, na zasadach **NAJWYŻSZEGO** Ukazu z d. 15 (27) Maja 1856 r. dobrowolnie przybyłych z Pruss: wychodcy po rokoshu 18<sup>30</sup>/<sub>31</sub> roku Michała *Józefowicza* vel *Joźwiaka* i Felixa *Pawłowskiego* rodem z m. Kalisza będącego, który wydalwszy się w r. 1848 do W. X. Poznańskiego, miał udział w tamecznych zaburzeniach.

— Że literatura nasza, ciesząca się tylu pięknymi pracami na polu ojczyznej historii, nader jest uboga w dzieła, powszechne dzieje ludów na celu mające, dowodzić tego nie mamy potrzeby, każdemu to bowiem dostatecznie jest wiadomem, kto tylko w tym przedmiocie lepiej się zechciał rozpatrzeć. Dla tego też każdą wiadomość o nowo pojawiających się pracach na polu powszechnej historii, czy to oryginalnych czy tłumaczonych, zawsze witamy z pewną radością, wierząc mocno, iż książki takie nie pozostaną bez wpływu na ogół. Taką to wiadomością dzielimy się z naszymi czytelnikami; z pewnego dowiadujemy się źródła, iż dwaj wychowawcy uniwersytetu w Moskwie, przedsięwzięli tłumaczenie znakomitego dzieła Augustyna Thierry'ego, pod napisem: *Historja zdobycia Anglii przez Normandów*, a nawet, iż pierwszy tom, drukujący się w nowo założonej drukarni p. Kowalewskiego, już jest na ukończeniu. Przywiedzimy tutaj wyjątki z prospektu, malujące one bowiem stanowisko dzieła, które w tłumaczeniu się ukaże:

»Dzieło niniejsze, mówią tłumacze, doczekawszy się dziewięciu wydań w oryginale, nie znalazło dotychczas tłumacza w naszej literaturze ojczyznej; czy przypisać to należy wyębności cech dzieła i trudności zachowania w przekładzie, tej obrazowości opowiadania, napiętnowanej wyrazem czasów i wieku, czy fałszywemu osądzeniu tego dzieła za zbyt naukowe? nie wiem. W każdym razie rzecz trudna do pojęcia, że dzieło któ-

re zaprowadziło tak wielkie zmiany w sposobie zapatrywania się na historję i które na zawsze stanowiąć będzie epokę w dziejach literatury historycznej, nie znalazło do dziś dnia echa w literaturze polskiej.«

Mówić o uczonej wartości prac Augustyna Thierry'ego, rzecz niepotrzebna; zaszczytny tytuł członka Instytutu, poważne wyrazy profesorów Sorbonny i Collège de France, wypowiedziane zdanie znakomitości historycznych, pozwalają wierzyć, dopowiemy za tłumaczów, popierających się słowami pana H. Martin, iż przekład będzie bardzo pożyteczny.

»Lecz oprócz wartości czysto naukowej, w *historji* zdobycia Anglii mieści się druga strona jej znakomitości. Każda nauka ma punkta, któremi się styka i żywo wiąże z życiem, tembardziej historia, interes naukowy często się przeplata z kwestjami życiowemi. Nauka przestaje iść osobnym torem i być przywilejowaną własnością czarnoksięskiego kółka. Popularyzować naukę, to jedno z hasel dzisiejszego postępu, i widoczną już staje się rzeczą że przyszłe szczęście w kombinacjach harmonijnego połączenia, czy zlania tych dwóch światów się kryje; bo nie ma postępowania, nad postępowanie praktyczne, jasnego pojmovania, prócz pojmovania naukowego. Historia zdobycia, Augustyna Thierry'ego, liczy się do takich ogniw, łączących postępek nauki z postępem ludzkości, a Thierry do wielkich kapłanów tej pracy naszego wieku.«

Tyle o tej pracy na dzisiaj; gdy wyjdzie, polecamy ocenienie tłumaczenia właściwemu pióru, teraz zaś nie możemy wstrzymać się jeszcze od tej uwagi, iż tłumacze postąpili z prawdziwą bezinteresownością, gdyż za cztery grube tomy naznaczyli prenumeratę rsr. 3, którą przyjmuje xięgarnia Henryka Natanson. Co na to powiedzą nasi panowie xięgarze?

### Korrespondencja Kroniki.

Z Ukrainy d. 28 sierpnia (9 września) 1857 r.

Zapewne doszły już do was wiadomości o wyborach szlacheckich które się w Kijowie odbyły

pierwszych dni czerwca. Stare to już wypadki dla gazety, więc powtarzać ich tu nie myślę.

Po wyborach nastąpiło, w naturalnym porządku rzeczy, lato, następnie zniwa. Ukraina ma urodzaje dobre, ale kieszeniom obywatelskim zagraża nowa bieda—ceny, które są niskie. Przyległe Ukrainie gubernje stepowe: Chersońska i Ekaterynosławska, mają urodzaje mniej jak mierne, a siana nadzwyczaj mało. Ztąd bydo taniej i mnóstwo tego przypędzają do nas na sprzedaż. Krowy weale piękne można kupić po 20 rs. sztukę; za woly czumaackie płacone niegdyś po 80 i 100 rs. za parę, dają dziś po 50 najwięcej. Koni mamy obfitość i tanie. Sprzedano ich dużo z rozwiązanych dwóch dywizji ukańskich i jednej kirasjerskiej. Na licytaejach nabywano po rs. 10, 20, 50, konie młode i piękne, które przed dwoma laty kosztowały najmniej trzy razy tyle. Wielu mieszkających tutejszych jeżdża dziś czworkami naku-pionemi ztamtąd. Liweranci z Polski i Galicji, mnóstwo koni wyprowadzili w tamte strony!

W osadach wojskowych na skutek Ukazów CESARSKICH ważne zachodzą zmiany. Wieśniacy tych osad mają być zrównani w obowiązkach z włościanami dóbr skarbowych i oczynszowani. Grunta zbywające będą wynajmowane z licytacji. Wszelkie zabudowania skarbowe zostaną sprzedane z młotka. Żydom pozwolono jest kupować je i mieszkac po wsiach. Wszystkie te reformy mają być ostatecznie ukończone do 1860 roku. Wieśniacy są z tej zmiany bardzo zadowoleni.

Wielu żołnierzy powraca z urlopami nieograniczonemi, do wiosek naszych.

Wszystkie te zmiany, zdaje się nam, obrócą się na korzyść rolnictwa i przemysłu. Fabryki cukru nieprzestają robić u nas dobre interesa; w Odessie Jachnenko buduje drugi młyn parowy; słycać o podobnych przedsięwzięciach chociaż na mniejszą skalę w pomniejszych miastach naszych. Z pewnością zwiększy się ich liczba. Teraz drogi żelaznej trzeba nam tylko—ażeby te miliony czterdzięci pszenicy i rozmaitego zboża, można było odsyłać do Odessy. Ile wiem, radzono o tém podczas wy-

## Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

Na takie wyjaśnienie rzeczy wszyscy umilkli, a stary Kasztelan, który przyłożywszy trzęsącą rękę do czoła, pilnie słuchał, co mówił Bierzyński, rzekł na to:

— Bardzo to mądrze terzecz wytłumaczył a co jeszcze daleko więcej warte, to to, że prawdziwie. Ale i nie potrzebnie zresztą wdałeś się w te explikacje, bo co tam komu do tego? Łatwo to inkulpować żołnierza, siedząc w domu na grzędzie, ale niechajno który sam tej wojny spróbuje, która prawdę mówiąc tylko cudem Boskim trwa jeszcze dotychczas, przy tej obojętności obywateli!

Uwaga ta Kasztelana, do pewnego stopnia

dosyć prawdziwa, a w oczach każdego konfederackiego dowódcy najsprawiedliwsza bezwzględnie, była Bierzyńskiemu w tej chwili nadzwyczajnie na rękę; jakoż natychmiast zabrał głos znowu i zaczął wywodzić bardzo wymownie i trafnie, z jakimto poświęceniem i trudem walczą konfederaci, ajak mało w tem poświęceniu doświadczać pomocy.

A kiedy tutaj Bierzyńskiego słuchano, to z rzeczywiście współczuciem, to z niechęcią, to nareszcie niestety! nawet i z oburzeniem—jak tam czyje było usposobienie: przy drugim końcu stołu, gdzie stary wojski z Jmć panami Zembruskim, Smoleckim i inną szlachtą drobniejszą równie żywą prowadził gawędkę, rozmawiano także o tym samym przedmiocie, tylko w sposób trochę odmienny. Wykształceńsza cokolwiek i większy zakres działania mająca przed sobą starszyna, sięgała po wiadomości głębsze i rozwidniała sobie obszerniejsze widoki, — młodsza zaś bracia, zajmując się tem tylko, co ją dotykało najbliżej, wypytywała się wzajem o szczegóły i drobniejsze i bliższe, chociaż może w tej chwili daleko ważniejsze niż tamte.

— Powiedźże mi wasępanie obożny, — examinał dalej ciekawy wojski, nalewając

obożnemu szklennicę, — więc taki serio niekontenci z tego żołnierze, że nasz marszałek tak długo leży tutaj obozem?

— Nie można powiedzieć, — odpowiadał na to półgłosem obożny, nachylając się wojskiemu do ucha, — żeby to było nieukontentowanie ogólne. Bo taki ten spoczynek był koniecznie potrzebny, chociaż nie wszyscy wiedzą dla czego. Przyszliśmy tu i sprezentowaliśmy się przystojnie, aleć to nie wszystko to prawda, co widzi oko. Tak też było i u nas. Widziano pod nami konie dzielne, mundury piękne, broń lśniąca, działka przystojne; lecz nie widziano tego że już w drugim szeregu były nie konie, jeno szkapy wychudłe, że na mundurach były łaty, a pod mundurem gdzie niegdzie i koszuli nie było, że ta i owa broń była bez kurka, u jednego łoże bez lufy, a u drugiego pochwa bez szabli; nie wiedziano o tem, że z wszystkich armat jeno trzy było całych, a ile było pieniędzy w kassie, ile też innej biedy, niech to już powie Jmć pan intendent. A więc spoczynek był nam potrzebny. Znać go też już na nas cokolwiek, bośmy się zaopatryli i w konie, i mundurów nam trochę naszyto, i bronie mamy już trochę więcej, i armatki niektóre się sporządziło, a i kassa się





